<p>4-7</p>	<p>⁴ Diligere autem ex toto corde est ut cor tuum non sit induratum vel inclinatum ad alicuius rei dilectionem magis quam Dei. Diligere autem Deum in tota anima est certissimum animum habere in veritate et firmum esse in fide. Alius est enim amor cordis, alius amor anime. ⁵ Cordis quidem amor est quodammodo carnalis, ita ut etiam carnaliter Deum amemus, quod facere nequaquam possumus nisi totaliter recesserimus ab amore carnalium et mundialium rerum. Cordis ergo amor sentitur in corde. ⁶ Amor vero anime non sentitur sed intelligitur, quia in iudicio anime consistit. Qui enim credit apud Deum esse bonum et nichil boni esse extra ipsum, hic proculdubio diligit Deum in tota anima. ⁷ Tota vero mente diligere Deum est ut omnes sensus tui Deo vacent, cuius quidem intellectus Deo ministrat, cuius sapientia circa Deum est, cuius cogitatio ea que Dei sunt tractat, cuius memoria que bona sunt recordatur, tota mente diligit Deum.</p>	<p>Diligere autem ~ diligit Deum = Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Chrys., <i>Super Mt</i> (stesso passo di 3)</p>
<p>8</p>	<p>Et forte non incongrue intelligi potest quod dicitur “ex toto corde”, id est ex toto intellectu in fide firmato, “ex tota” – vero – “anima”, id est ex tota hominis voluntate secundum quam paratus sit pro Dei pietate animam suam ponere, “ex tota” – autem – “mente”, id est ex tota recordationis memoria, ut nichil Deo contrarium sentiat quis velit aut recordetur.</p>	<p>Et forte ~ recordetur = cf. Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = <i>Glossa</i> [spiegazione dell'autore]</p>
<p>9-12</p>	<p>⁹ Cum hac enim intentione trinam ad Deum dilectionem lex pertractat, ut nos avellat a trina mundi habitudine, qua respicitur ad possessiones et ad gloriam et honores atque ad delicias et carnis voluptates. ¹⁰ Quantumcunque enim dilectionis in infimis expendis, hoc tibi necessario a toto deficiet, quia non ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente diliges. ¹¹ Nam sicut in vase aliquo pleno licore, in quantum emanat foras per agitationem vel fixuram aut foramen aliquod, in tantum necesse est plenitudini derogari, sic et in anima, quantum emanaverit ab ipsius dilectione ad illicita tantum necesse est minui amorem Dei. ¹² Igitur summarie colligendum est quod oportet nos omnem virtutem anime amoris divino subicere et hoc viriliter et non remisse. Unde et in nonnullis codicibus adiungitur: “et ex omnibus viribus tuis”.</p>	<p>Cum hac ~ “viribus tuis” = Tho., <i>Cat. in Lc</i>, 10, 8 = Maximus-Basilii-Theophylactus (sequenza originale: B-T-M)</p>
<p>13</p>	<p>Sequitur: “et proximum tuum sicut te ipsum” (supple: ‘diliges’).</p>	<p>Ø [autore]</p>
<p>14</p>	<p>Mandatum est tibi Deum diligere et similiter proximum: diligere Deum videlicet tanquam Deum, proximum vero tanquam te ipsum. Non enim invenis parem Deo, ut possit tibi dici: “dilige Deum sicut diligis illum”. De proximo inventa est tibi regula, quia inventus es proximo tuo par tu ipse. Queris enim quomodo diligas proximum? Attende te ipsum et quomodo te diligis, sic dilige proximum.</p>	<p>Deum videlicet ~ dilige proximum = Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i>, liber unus, 3</p>
<p>15</p>	<p>Sed nunc est perfunctorie discurrendum quomodo tu diligas te ipsum.</p>	<p>Ø [autore]</p>
<p>16-17</p>	<p>¹⁶ Noli egre ferre: non es tu ipse facile dimittendus, cui est proximus committendus. Tu unus homo es, proximi tui multi sunt. Non enim sic debes intelligere ‘proximum’ vel fratrem vel cognatum vel affinem: proximus est omni homini omnis homo. ¹⁷ Si enim putamus non esse proximos nisi qui de eisdem parentibus nascuntur, Adam et Evam intendamus, et omnes fratres sumus; et quidem fratres secundum quod homines sumus, quanto magis secundum quod christiani sumus. Ad id quod homo es, unus pater fuit Adam, una mater Eva; ad id quod christianus es, unus pater est Deus, una mater est Ecclesia.</p>	<p>Noli ~ Ecclesia = Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i>, liber unus, 3</p>

18-23	<p>¹⁸Vide ergo quantos proximos habet unus homo! ¹⁹Unde bene attendere debet quomodo diligit se, cui committendi sunt tot proximi, ut sic eos diligit tanquam se. ²⁰Profecto si te interrogem utrum te diligas, respondebit quia te diligis. Quis enim se odit? Hoc dicturus es. Ergo non diligis iniquitatem, si te diligis. ²¹Nam si diligis iniquitatem, non ego dico, sed Prophetam audi: «Qui diligit iniquitatem, odit animam suam». ²²Ergo si diligis iniquitatem, odis te. Quomodo ergo vis tibi committi proximum tuum ut diligas eum tanquam te? Homo, qui perdis te? Si enim tu ipse sic te diligis ut perdas te, sic profecto perditurus es, et eum quem diligis sicut te. ²³Nolo ergo ut quemquam diligas: vel solus peri, aut corrige dilectionem aut respue societatem.</p>	<p>Vide ~ societatem = Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i>, liber unus, 4</p>
24-26	<p>²⁴Accepisti itaque omnem hominem proximum esse deputandum, qui sic amandus est, aut quia bonus et iustus est aut ut bonus et iustus sit. ²⁵Eodem enim modo amare debet quis se ipsum. Et tunc rectissime et sine omni periculo diligit homo proximum suum sicut se ipsum. ²⁶Si autem te ipsum non propter te debes diligere, sed propter illum ubi dilectionis tue rectissimus finis est, non succenseat aliquis homo, si et ipsum propter Deum diligis. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere ut et ipse toto corde diligit Deum, quemadmodum ipse diligit. ^{26bis}Ex quo sequitur quod, cum qui diligit iniquitatem odiat animam suam, ille profecto non diligit proximum sicut se ipsum, qui nec se ipsum diligit, sed odit.</p>	<p>aut quia bonus ~ corde diligit Deum = Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Aug., <i>De trin.</i></p>
27	<p>Quomodo enim alteri miserendo plus esse potest, qui adhuc iniuste vivendo sit impius sibimet ipsi?</p>	<p>Quomodo enim ~ sibimet ipsi? = Tho., <i>Cat. in Lc</i>, 10, 8 = Greg., <i>Mor. in lob</i></p>
28-29	<p>²⁸Hoc autem mandatum de dilectione proximi dicitur esse simile primo mandato de dilectione Dei, quia qui amat hominem simile est sicut qui Deum amat, quia imago Dei est homo in quo Deus diligitur, sicut rex in sua imagine honoratur. ²⁹Ac per hoc dicitur mandatum simile primo.</p>	<p>Hoc autem ~ simile primo = Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Chrys., <i>Super Mt</i></p>
30	<p>Unde et Evangelista Iohannes: «Hoc» – inquit – «mandatum habemus a Deo ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum».</p>	<p>∅ [autore]</p>

Se la *Theosophia* rispetta, più o meno, la sequenza dell'originale tommasiano, lo *Specchio* nella parte quinta del capitolo settimo della quinta distinzione (*Sp.*, V, VII, [v]: *Qui si dimostra quale è la differenza tra 'l veniale e 'l peccato mortale*), collegata alla redazione latina dapprima per tematiche e passi equivalenti, rompe le maglie della catena e – si perdoni la metafora – ricolloca gli anelli in un ordine ancora diverso, con due novità fondamentali: l'introduzione del nome dell'autore della singola citazione (mai quello di Tommaso) e la lingua volgare [tab. 2].²¹

²¹ Nella tab. 2 si ripropone il capitolo v della *Theosophia*, il cui testo è qui trascritto per esteso solo nei casi in cui vi siano riscontri con lo *Specchio* (prima e seconda colonna); nella terza colonna, si offrono i riferimenti alle fonti sottese al trattato latino, per cui cf. anche tab. 1; nella quarta colonna, il passo del capitolo dello *Specchio* preso in esame per il quale si è trovata corrispondenza con la *Theosophia*. Si ricorre all'uso

Tabella 2 La disposizione delle fonti nello Specchio della vera penitenzia

<i>Th., l, v</i>	Fonti	<i>Sp., V, vii, [v]</i>
1	∅ [autore]	
2	“Diligere” ~ bonum	
3	“diligēs” ~ libertate	
4-7	<p>Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Aug., <i>De doctr. christ.</i></p> <p>Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Chrys., <i>Super Mt</i></p> <p>Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = Chrys., <i>Super Mt</i> (stesso passo di 3)</p>	<p><i>Sp.</i>, V, vii, [v], 10-14 (letterale): ¹⁰ Santo Ioanni Boccadoro lo spone, e dice; amare Iddio con tutto il cuore è che 'l cuore tuo non sia inchinato all'amore di qualunque altra cosa più che all'amore di Dio; amare Iddio in tutta l'anima è avere l'animo certissimo nella verità e esser fermo nella fede. ¹¹ Altro è l'amore del cuore e altro è l'amore dell'anima. ¹² L'amore del cuore è in alcuno modo secondo l'affetto della carne e della sensualità, secondo il quale anche Iddio si puote amare, la qual cosa fare non si puote s'altri al tutto non si parte dalle cose mondane e carnali. ¹³ Questo amore del cuore si sente nel cuore, l'amore dell'anima non si sente, ma intendasi, però che tale amore sta nel giudicio dell'anima, ché chi crede che apo Dio sia ogni bene e fuori di lui non esser veruno bene ama Iddio in tutta l'anima. ¹⁴ Amare Iddio con tutta la mente è che tutti li sentimenti, e que' dentro e que' di fuori, intendano a Dio, onde colui il cui intelletto si leva in Dio, il cui pensiero tratta le cose di Dio, la cui memoria si ricorda delle cose buone di Dio, con tutta la mente ama Iddio.</p>

del grassetto per i nomi degli autori resi espliciti da Passavanti o per gli argomenti comuni a entrambe le opere.

<p>8</p>	<p>Et forte non incongrue intelligi potest quod dicitur “ex toto corde”, id est ex toto intellectu in fide firmato, “ex tota” – vero – “anima”, id est ex tota hominis voluntate secundum quam paratus sit pro Dei pietate animam suam ponere, “ex tota” – autem – “mente”, id est ex tota recordationis memoria, ut nichil Deo contrarium sentiat quis velit aut recordetur.</p>	<p>cf. Tho., <i>Cat. in Mt</i>, 22, 4 = <i>Glossa</i> (spiegazione dell'autore)</p>	<p><i>Sp.</i>, V, VII, [V], 20-21 (letterale; il volgare si ripete): ²⁰E la chiosa spone che s'ami Iddio con tutto il cuore, cioè con tutto lo 'ntendimento, con tutta l'anima, cioè con tutta la volontà, con tutta la mente, cioè con tutta la memoria, in tal guisa che l'uomo non voglia, né senta, né ricordisi, di cosa contraria a Dio. ²¹Con tutto adunque il cuore si dee amare Iddio, cioè con tutto lo intendimento, senza errore, con tutta l'anima, cioè con tutta la volontà, senza contradizione, con tutta la mente, cioè con tutta la memoria, senza dimenticanza.</p>
<p>9-12</p>	<p>⁹Cum hac enim intentione trinam ad Deum dilectionem lex pertractat, ut nos avellat a trina mundi habitudine, qua respicitur ad possessiones et ad gloriam et honores atque ad delitias et carnis voluptates. ¹⁰Quantumcunque enim dilectionis in infimis expendis, hoc tibi necessario a toto deficiet, quia non ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente diliges. ¹¹Nam sicut in vase aliquo pleno licore, in quantum emanat foras per agitationem vel fixuram aut foramen aliquod, in tantum necesse est plenitudini derogari, sic et in anima, quantum emanaverit ab ipsius dilectione ad illicita tantum necesse est minui amorem Dei. ¹²Igitur summarie colligendum est quod oportet nos omnem virtutem anime amori divino subicere et hoc viriliter et non remisse. Unde et in nonnullis codicibus adiungitur: “et ex omnibus viribus tuis”.</p>	<p>Tho., <i>Cat. in Lc</i>, 10, 8 = Maximus-Basilius-Theophylactus (sequenza originale: B-T-M)</p>	<p>9 Cum hac ~ voluptates = <i>Sp.</i>, V, VII, [V], 19 (il volgare è abbreviato): Onde il venerabile dottore Massimo dice, sponendo questo passo: la legge ci amaestra che amiamo Iddio con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutta la mente, acciò che ci ritragga dall'amore delle cose mondane. 10-11 Quantumcunque ~ amorem Dei = <i>Sp.</i>, V, VII, [V], 16-17 (letterale): ¹⁶ Santo Basilio spone la parola, e dice: in ciò che dice in tutta l'anima s'intende che Dio s'ami interamente senza divisione, imperò che quantunque amore altri pone nelle creature tanto scema dell'amore del Creatore, nel quale si dee porre tutto l'amore. ¹⁷Si come interviene se alcuno vasello pieno d'alcuno liquore abbia alcuno foro per lo quale esca o trapeli di questo cotale liquore, tanto quanto n'esce scema della plenitudine del vasello, così, quanto si pone dell'amore alle cose illicite tanto scema l'amore di Dio, e tanto ne potrebbe uscire a poco a poco, o per uno foro o per più, che non ve ne rimarrebbe neente e 'l vasello rimarrebbe voto. 12 = <i>Sp.</i>, V, VII, [V], 22 (letterale): ²² E agiugnevisi a questo comandamento con tutte le forze tue, dove si dà ad intendere che ad amare Iddio, come detto è, l'uomo si dee sforzare con tutto il suo potere, e a ciò dare studiosa opera con diligenza e sollicitudine, non tiepidamente e mollemente, ma ferventemente.</p>

13	Ø [autore]		
14	Deum videlicet ~ dilige proximum	Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i> , liber unus, 3	
15	Ø [autore]		
16-17	Noli ~ Ecclesia	Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i> , liber unus, 3	
18-23	<p>¹⁸Vide ergo quantos proximos habet unus homo! ¹⁹Unde bene attendere debet quomodo diligit se, cui committendi sunt tot proximi, ut sic eos diligit tanquam se. ²⁰Profecto si te interrogem utrum te diligas, respondebit quia te diligis. Quis enim se odit? Hoc dicturus es. Ergo non diligis iniquitatem, si te diligis. ²¹Nam si diligis iniquitatem, non ego dico, sed Prophetam audi: «Qui diligit iniquitatem, odit animam suam». ²²Ergo si diligis iniquitatem, odis te. Quomodo ergo vis tibi committi proximum tuum ut diligas eum tanquam te? Homo, qui perdis te? Si enim tu ipse sic te diligis ut perdas te, sic profecto perditurus es, et eum quem diligis sicut te. ²³Nolo ergo ut quemquam diligas: vel solus peri, aut corrige dilectionem aut respue societatem.</p>	Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i> , liber unus, 4	<p>21-22 = Sp., V, VII, [V], 31-33 (letterale): ³¹E per questo si toglie uno falso amore, col quale altri non dee amare sé né altrui, del quale dice la Scrittura: «Qui diligit iniquitatem odit animam suam»: chi ama il peccato ha in odio l'anima sua. ³²Dove si dà ad intendere che l'uomo non dee amare né desiderare quella cosa ch'è dannosa e nociva né per sé né per altrui, come è il peccato. ³³Onde, chi ha a fare o a potere fare il peccato, s'amasse, non sarebbe amarsi, ma sarebbe aversi in odio, imperò che tale amore, che è di fare la propria volontà e non quella di Dio, seguitare la sua concupiscenza o la sua malizia e non la dirittura della ragione e della virtù, conduce l'uomo al peccato, e 'l peccato alla eterna morte, che è il maggiore male che sia e che essere possa.</p>
24-26	<p>²⁴Accepisti itaque omnem hominem proximum esse deputandum, qui sic amandus est, aut quia bonus et iustus est aut ut bonus et iustus sit. ²⁵Eodem enim modo amare debet quis se ipsum. Et tunc rectissime et sine omni periculo diligit homo proximum suum sicut se ipsum. ²⁶Si autem te ipsum non propter te debes diligere, sed propter illum ubi dilectionis tue rectissimus finis est, non succenseat aliquis homo, si et ipsum propter Deum diligit. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere ut et ipse toto corde diligit Deum, quemadmodum ipse diligit. ^{26bis}Ex quo sequitur quod, cum qui diligit iniquitatem odiat animam suam, ille profecto non diligit proximum sicut se ipsum, qui nec se ipsum diligit, sed odit.</p>	Tho., <i>Cat. in Mt</i> , 22, 4 = Aug., <i>De Trin.</i>	<p>24-25 = Sp., V, VII, [V], 24-25 (letterale): ²⁴Sopra la qual parola dice santo Agostino che l'uomo dee amare se medesimo in tre modi, o in quanto egli è giusto o acciò che sia giusto, e de'si amare ad avere il premio del giusto vivere, ch'è la beatitudine di vita eterna. ²⁵E similimente de' amare il prossimo suo, che è ogni uomo. 26 = Sp., V, VII, [V], 35 (letterale): Isponsi ancora quello che si dice che 'l prossimo dei amare come te medesimo in altro modo, onde santo Agostino dice: tu dei amare te medesimo non per te, ma per Dio, cioè a dire che Dio de' esser il fine dell'amore tuo, al quale come a sommo e perfetto bene e beatitudine e tuo ultimo fine si dee ordinare e terminare l'amore tuo, acciò che 'l possi avere e di lui senza fine godere.</p>